rām submissè potius de semetipsa , suaq; firmitate sentiret. Habet virgo quod cogitet (inquit) vt non infletur , non æmuletur , ita se videlicet bonum virginale bono coniugali multo amplius & melius profiteri, vt tamen nesciat , vtrum illa vel illa coniugata iam pati pro Christo possit, adhuc verò ipsa non possit, & in hoc ei parcatur, quia infirmitas eius tentatione nō interrogatur. Fidelis enim Deus (inquit Apostolus ) qui vos non permittit tentari supra id quod potestis, sed faciet cum tentatione etiam exitum , vt possitis sustinere. Fortassis illi vel illæ , coniugalis vitæ retinentes in suo genere laudabilem modum, iam possint contra inimicum ad iniuriam cogentem, etiam lanianu viscerum & effusione sanguinis dimicare. Illi autem vel ille, à pueritia continentes, scq; castrantes propter regnum cœlorum, nondum tamen valent talia vel pro iustitia, vel pro ipsa pudicitia sustinere. Aliud est enim pro veritate ac proposito sancto, non consentire suadenti atque blandienti, aliud non cedere etiam torquenti atque ferienti. Latent ista in facultatibus & viribus animorum: tentatione panduntur , experientia propalantur.

Hactenus Aug. Idcirco & beatus Gregorius: Cum 1. Corin. 10  
persequutionis apertè (inquit) tempus ingruit, si Lib. 3. dia-  
cut plerique martyrium subire possunt qui in pace logorum  
ecclesiæ despicabiles esse videtur, ita nonnūquam cap. 28.  
in debilitatis formidinem corruunt, qui in pace ecclesiæ fortiter prius stare videbantur . Rectissime proinde Tuitiensis Rupertus admonuit his verbis, scribens in decimum Matthæi caput : Non præsumas de spiritu fortitudinis, non cito te ipsum præcipites in caminum temptationis , sed timens ne forte martyrio dignus non sis , fuge, quia non est volentis, neque currentis, sed miserentis Dei . Et iustius necessitas quam voluntas coronam parit. Verūtamen si expertus es veraciter quod donum habeas supernæ fortitudinis , & hoc tibi Spiritus sanctus

sanc*tus aliquo modo reuelauit, laudabile est ut vexillum crucis vtrō arripias, & procurrens contra hostem, in procinctu fidei confirmes infirmos, & sperandæ à Deo fortitudinis exéplum præbeas.* Sic Rupertus. Quia scriptum est igitur; *Qui stat vi deat ne cadat; parumque voluntatis nostræ vires habemus exploratas, nec raro pium desiderium, proficiendi facultas destituat: plerique tentationem non aduocare, sed fugere debemus, ne si periculum quæsisse videamur, in eo implicati pereamus.* Est interim verum quod Augustinus dicit alio in loco: *Sicut se infirmitas eorum firmata que habuerit, metuant sancti tentari, cupiunt tentari: dolent in temptationibus, gaudent in temptationibus; vt enim metuant tentari, audiunt: Si præoccupatus fuerit homo in aliquo delicto, vos qui spiritales estis, instruite huiusmodi in spiritu lenitatis, intendens te ipsum ne & tu tenteris. Ut autem cupiant tentari, audiunt quendam virum fortē ciuitatis Dei dicentem: Proba me Domine, & tenta me, vre renes meos & cor meum; vt doleant in temptationibus; vident Petrum silentem: vt gaudeant in temptationibus. audiunt Iacobum dicentem: Omne gaudium existimare fratres mei, cum in varias temptationes incideritis. De iusto quoque perfecto & exercitato cum D. Ambrofus loqueretur: *Iustus (inquit) optat probari, tentari non timet. Qui enim statuit custodire iudicia Dei, non timet temptationes.* Talis nimirum est qui dicit: *Iuraui & statui custodire iudicia iustitiae tuae.* Stat David mentis statione fundatus, nec timet ne in his mundi tenebris possit errare. Si enim mueret, non iuraret. Est autem hic luculentaprofus nec prætercunda nobis D. Athanasij inuictissimi Alexandrinorum præfulis oratio. Is in Apologia qua suam fugam tuetur, aduersus maledicos Arianos, qui eum vitiosæ timiditatis accusabant, posteaquam exemplis compluribus & scriptura-*

*lib. 14. de  
ciuit. cap. 9*

*Galat. 6.*

*fermo. 14.  
in psal. 118*

rum testimonij lictam esse docuisset in perse-  
quitione fugam, eruditissimè commōstrat, quem-  
admodum & vitanda sit temeritas, ne nos in peri-  
cula præcipites ingeramus, & diuinæ voluntati,  
simulatque patefacta fuerit, obedienter acquies-  
cendum. Hoc enim imprimis constituit, cuique  
suæ vitæ tempus diuinitus esse mensuratum, nec  
longiorem cuiusquam aut breuiorem, quam ille  
dominans in nobis Deus voluerit, vitæ cursum  
futurum esse. Id autem ut norūt sancti, ita eosdem  
ignorare subiungit terminos præfixi sibi tempo-  
ris. Idcirco enim à Davide peti: Paucitatem die-  
rum meorum nūncia mihi. Hoc ipsum Ecclesia-  
sten quoque disertis verbis expressisse, cum dice-  
ret: Et non nouit homo tempus suum. Propterea  
quoque dixisse patriarcham Isaac filio suo Esau: Ecce  
consenui, & ignoro diem finis mei. Hinc iam  
docere pergit, neminem ingerere sese in mortem  
debere, vt tanquam sibi ipse definiat tempus mo-  
riendi, quod Deo soli perspectum est, sed quoad  
ille permiserit, vitam eius munere concessam,  
conseruandam esse fuga & latebris: vbi autem  
horam ipse ostenderit, tum minimè repugnan-  
dum esse. Vtitur exemplo Christi: Qui sciens (in-  
quit) quot cuique annos admensus esset, neque  
ignorans quod tempus ad patiendum suo corpori  
præfinisset, vbi propter nos homo factus esset,  
cæteris diebus, qui hoc tempus antecedebant, no-  
stro more, cum quæreretur, sese occultabat, &  
cum eum persequerentur, effugiebat: insidiāsque  
deuitans, per medios illos transibat. Quum au-  
tem tempus à se definitum ipse sibi adduxisset, in  
quo corporaliter pro hominibus pati volebat,  
tunc alloquutus est his verbis patrem: Pater ve-  
nit hora, clarifica filium tuum; nec iam inde se  
quærentibus subduxit, sed volens comprehendit  
substitit ac remansit, atque ita eis qui aduersus se  
tendebant, loquutus est: Quem quæritis? Illisque  
respon-

respondentibus, Iesum Nazarenum, dixit: Ego sum. Neque semel duntaxat, sed secundo id fecit, atque ita postmodum eum abduxerunt ad Pilatum. Neque ante tempus permisit se capi, neque cum tempus adestet sese occultauit, sed seipsum obtulit insidiatoribus. Deinde adiungens exempla sanctorum: Sancti vero (inquit) pro formula accepta, vtpote à Domino erudit, & priscis olim & sequentibus temporibus, in certamine quod illis erat cum persequitoribus, & fuga se instantibus eripiebant, & quærentibus sese per latebras subducebant: quippe (vt homines) ignari erant temporis sibi à diuina prouidentia constituti, ac proinde minimè sese insidiatoribus ingerebant, cum non ignorarent quod scriptum est: In manibus Dei esse sortes hominum, & Dominum occidere & viuificare: atque ideo vsque ad decursum sui temporis expectare maluerunt: oberrantes interim (vt Apostolus dixit) in melotis & renonibus per solitudinem defraudati, afflictiqz, & in speluncis foraminibzque terræ latitantes, donec aut mortis definitum tempus superueniret, aut quoadusque definito temporis Deus ipsis hoc indicaret, vel persequutores inhibens, vel persequitoribus eos tradens. Quod aliquando inter suigiendum conuerso itinere se in aduersarios intulere, non temerè hoc ab illis neque inconsultè factum est. Admoniti enim à spiritu, sese persequitoribus obuios ferebant, etiam tum quoque suum obsequiū promptitudinemqz declaratur: Qualis erat Helias à spiritu hoc audiens, & apparenſ co-rā Achab. qualis & Michæas propheta, ad Achab accedens. Et post multa concludit: Vt ilis igitur (inquit) & non infructuosa populis fuga sanctorum, etiam si id Arianis non videatur. Quapropter sancti (quemadmodum dictum est) fugientes sese occultabant, & per dispensationem vt medici in vſus indigentium reseruabantur. Reliquis autem & in

& in vniuersum omnibus, ea lex propofita est, vt  
fugiant dum in persequitionibus appetuntur, &  
occultent sese dum quaeruntur, neque præcipites  
temerarijç sint in tentando Domino, sed expe-  
ctent donec definitum moriendi tempus aduenie-  
rit, aut index ille aliquid de ijs quod sibi rectum  
videatur, constituerit. Sed tamen nos semper pa-  
ratos esse voluit, vt vel vocante tempore, vel ap-  
prehensi pro Ecclesia vsque ad mortem dimicem-  
us. Hoc & beati martyres temporibus perse-  
quutionum obseruauerunt, ijdémque quamdiu  
in latebris erant sese obturabant: vbi autem in-  
uenti essent, martyrium obibant. Quod si quidam  
ex ijs se persequutoribus dediderunt, non temeri-  
tate eo rapiebantur, sed passim apud omnes profi-  
tebantur a Spiritu sancto hanc promptitudinem,  
suique oblationem perfectam esse. Et ad hunc qui-  
dem modum B. Athanasius prudenter considera-  
teç perfecit, ne quisquam illi vitium meticuloſi-  
tatis obijciendum putet. Nam cum pastoralis memor  
officij, caueret id maximè ne populum gregemq;  
ſitum prodidisse videretur, non prius sese fuga  
subduxit, quām & à suis vt id faceret monitus  
effet, quem vnum quaeri non ignorabant, & diui-  
no effet miraculo, quo liberet id magis, confirma-  
tus. Sicuti & ſep̄e aliâs (vt est apud Theodoretum  
in Tripartita) diuino nuntio pericula multa fer- lib. 5. tri-  
tur effugiffe. Sic autem deſcribit in fine Apo- par. ca. 26.  
logiae: Nox erat, multique ex populo ad proxi-  
mam synaxim in orationibus pervigilabant, cum  
dux exercitus Syrianus ingessit se pluribus quām  
quinque milibus, quorum alij arma, alij stri-  
ctos gladios gestabant, alij arcus, iacula, fustes:  
& Ecclesiam, militibus propè inter ſe conſer-  
tis manibus, ne quisquam inde exiret aut elabe-  
retur, cinxit: Ego autem cum in tanta tribu-  
latione populos deserere absurdum putarem, &  
rectius effe ut pro alijs pericula fusciperem, ma-

H nebam

nebam sedens in cathedra mea, diacono iusso  
 ut Psalmum recitaret: Quoniam in sæculum mi-  
 sericordia eius; & post recitationem quisque do-  
 cum abiret: ubi cum dux istarum cohortium vi-  
 in templum irrupisset, militésque sacrarium, ad  
 me intercipiendum, obsiderent, quotquot ex cle-  
 ro, populo ve residui erant, clamitare, obsecrare,  
 ut me subducerem: ego contra, nisi omnibus ad  
 unum digressis, me recessurum pernegabā: qua-  
 propter relicta cathedra, iniunctisque precibus  
 obsecrabam, ut abitum maturarent: melius enim  
 esse iudicabam si ipse in periculum venire, quam  
 ut quisquam illorum acciperet. Digressis igitur  
 plerisque, cæterisque eos subsequentibus, mon-  
 chi mei & nonnulli ex clericis inter abeundum  
 me secum astrinxerunt. Atque ita (testor verita-  
 tem) per milites, quorum alij sacrarium cingebat,  
 alij per templum oberrabant, inoffensè transvi-  
 mus: Domino duce & protectore, nihilque ipsi  
 sentientibus elapsi sumus, Deum interim magni-  
 ficè glorificantes, quod neque populum prodidi-  
 semus, & quod ijs prius sine noxa dimissis, que-  
 rentium manus effugissemus. Quum igitur di-  
 uina prouidentia nos ita mirabiliter ex hoc peri-  
 culo eripuerit, quis mihi id iure vitio verten-  
 dum putet, quod non vltro me in manus que-  
 rentium reiecerim, aut remenso itinere, me corum  
 oculis ingesserim? Hæc igitur Athanasius. Quod  
 Lib. 32. Epist. 8. pistolarum vero D. Cyprianus permittit quibusdam, taci-  
 Epist. 18. téque hortatur, ut repetant agonem martyrii,  
 ad eos referendum est qui lapsi fuerant prius.  
 Quorum tametsi delictum poterat pœnitentia  
 satisfactione purgari, tamen id quoque restabat,  
 quod merito facerent, ut diuinum honorem repa-  
 rarent confitendo, cui negando labem intulerant.  
 Si nimium (inquit) properant, habent in sua po-  
 testate quod postulant: largiter acies adhuc geni-  
 tur, & agon quotidie celebratur: Si commisi vte  
 & fi.

& fideliter pœnitet, & fidei calor præualet, qui  
differri non potest, potest coronari. Denique no-  
tandum est quod idem ait Cyprianus in eo sermone  
quem scripsit de mortalitate, nō esse martyrium in  
nostra potestate, sed de Domini dignatione pen-  
dere. Cū enim grassante peste, multosq; cum Gen-  
tilibus Christianos quoque rapiente, non decesser-  
t qui se quereretur morte præueniri, qui tamen sese  
ad tolerantiam passionis toto corde & plena vir-  
tute deuouissent, hunc quoque impatientioris a-  
nimam motum sedare volens Cyprianus: Primo in  
loco (inquit) non est in tua potestate, sed in Dei di-  
gnatione martyrium: nec potes te dicere perdi-  
disse, quod nescis an merearis accipere. Deinde  
Deus scrutator renū & cordis, & occultorū con-  
templator & cognitor, videt te, & laudat, & com-  
probat. Et qui perspicit apud te paratā fuisse vir-  
tutem, reddet pro virtute mercedem. Nunquid  
Cain cum Deo munus offerret, iam peremerat fra-  
trem? & tamen parricidium mente conceptū Deus  
prouidus ante damnauit. Ut illic cogitatio mala &  
pernicioſa conceptio, Deo prouidente prospecta  
est: ita & in Dei seruis, apud quos confessio cogi-  
tatur, & martyrium mente concipitur, animus ad  
bonū deditus, Deo iudice coronatur. Aliud est  
martyrio animum deesse, aliud animo defuisse  
martyrium. Qualem te inuenit Deus cum vocat,  
talem pariter & iudicat. Et ad istum quidem mo-  
dum Cyprianus.

*Cauendum esse Christiano, ne incanta temeritate  
persequitionem vel exciter, vel exacerbet.*

## CAPUT X III I.

**N**ec prætereundum est, quod D. Ambrosius,  
cum de officijs scriberet vitæ Christianæ,  
his verbis scriptum reliquit: Cauendū reor  
(inquit) ne dum aliqui nimia gloriæ ducuntur cu-  
piditate, insolentius abutātur potestatibus, & ple-

*Lib. I. offi-  
cior. i. c. 42.*

H 2 runque

runque auersos à nobis animos Gétilium in studia persequutionis excitent, atque inflammet ad iracundiam. Itaque ut illi perseverare possint, & supplicia vincere, quantos perire faciunt? Et erunt tandem fueruntq; semper, qui zelo pietatis hoc se facere arbitrarentur, & fortasse etiam ficerent zelo quopiam religioso incitati, sed non circumspecte satis prudenterque suscepto: velut qui dominante adhuc per Imperatores ac Reges Gentilitatis errore, aut deorum inflammabant delubra, aut in ijs idola conterebant. Nam in Perside quidem fuit aliquando hæc grauissimæ persequutionis occasio,

Theodore-  
tus lib 5.  
cap. 39.

Habes simi-  
le quiddā  
de Marco

Arethuſio-  
rum Epif-  
epo: qui

templū co-  
rum pro-

phanum,  
quod euer-

terat sub  
Constantio,

iussus rea-  
dificare aut

impensas  
dare, nec o-

bulum qui

datu-  
rum se con-

stantissimè  
respondit.

lib. 6. Tri-  
partite ca.

I 2.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

25.

26.

27.

28.

29.

30.

31.

32.

33.

34.

35.

36.

37.

38.

39.

40.

41.

42.

43.

44.

45.

46.

47.

48.

49.

50.

51.

52.

53.

54.

55.

56.

57.

58.

59.

60.

61.

62.

63.

64.

65.

66.

67.

68.

69.

70.

71.

72.

73.

74.

75.

76.

77.

78.

79.

80.

81.

82.

83.

84.

85.

86.

87.

88.

89.

90.

91.

92.

93.

94.

95.

96.

97.

98.

99.

100.

101.

102.

103.

104.

105.

106.

107.

108.

109.

110.

111.

112.

113.

114.

115.

116.

117.

118.

119.

120.

121.

122.

123.

124.

125.

126.

127.

128.

129.

130.

131.

132.

133.

134.

135.

136.

137.

138.

139.

140.

141.

142.

143.

144.

145.

146.

147.

148.

149.

150.

151.

152.

153.

154.

155.

156.

157.

158.

159.

160.

161.

162.

163.

164.

165.

166.

167.

168.

169.

170.

171.

172.

173.

174.

175.

176.

177.

178.

179.

180.

181.

182.

183.

184.

185.

186.

187.

188.

189.

190.

191.

192.

193.

194.

195.

196.

197.

198.

199.

200.

201.

202.

203.

204.

205.

206.

207.

208.

209.

210.

211.

212.

213.

214.

215.

216.

217.

218.

219.

220.

221.

222.

223.

224.

225.

226.

227.

228.

229.

230.

231.

232.

233.

234.

235.

236.

237.

238.

239.

240.

241.

242.

243.

244.

245.

246.

247.

248.

249.

250.

251.

252.

253.

254.

255.

256.

257.

258.

259.

260.

261.

262.

263.

264.

265.

266.

267.

268.

269.

270.

271.

272.

273.

274.

275.

276.

277.

278.

persequutionis instar, si aut præuaricari cogatur, aut subire martyrium, & infra: Quid? si alij timidores, dum mortem reformidant, offerant ut de facultatibus suis reparetur synagoga? aut Comes vbi hoc compererit primò constitutum, ipse de Christianorum censu exedificari iubeat? Habebis Imperator comitem præuaricatorem, & huic vexilla committes victricia? huic labarum? Quia Conc. Eli-  
verò zeli istiusmodi imprudentis opera, Christia- bert. can.  
næ modestiæ & patientiæ labem sæpenumero 60.

grauem inferebant, decretum fuit, ne qui in tem-  
plis idolorum, propterea quod illa demolirentur,  
fuissent à Gentilibus interficti, martyrum hono-  
res acciperet. Nec immerito etiam displicuisse vi-  
dentur Mensurio Ecclesiæ Carthaginensis ante  
Cæcilianum Episcopo, ab ijsq; honorandis Chri-  
stiani prohibitи, qui se non comprehensi offere- In brevium  
bant persecutionibus, & vltro dicebant se habe- lo contra Dō  
re scripturas, quas non traderent, cum hoc ab nativitas col  
eis nemo quæsiisset. Quid enim hoc erat aliud, latione 3.  
quam persecutionem prouocare? & bilem mo- diei.  
uere Tyranno? Fuerunt igitur, qui ea facerent Vide hoc  
vel imprudentes & temerarij, vel gloriae cupi- ipsum in  
di. Quidam etiam erant facinorosi fisci debito- dicto brevi  
res, qui occasione persecutionis, vel carere vo- culo Aug.  
lebant onerosa multis debitibus vita, vel purgare se ex epistola  
putabant, & quasi abluere facinora sua, vel certè Mensurij.  
acquirere pecuniam, & in custodia delitijs perfrui  
de obsequio Christianorum. Scribit Eusebius lib. 8. eccl.  
quendam Nicomedie virum nobilem & illustrem fast his.  
sæculi dignitate, simul ut vidisset aduersus Dei cap. 5.  
cultores in foro crudelia edicta pendere, calo-  
re nimio fidei ignitum, publicè populo inspe-  
stante, injecta manu, librum iniquæ legis detra-  
xiisse ac minutatim discerpisse, Augusto, id est,  
Diocletiano, & Cæsare Maximiano in eadem  
vrbe constitutis. Ex quo facto quid consequi-  
tum sit, non difficile fuerit diuinare. Ira namque

H 3 . princi-

principum, & rabies Gétilitatis irritata in supplia necésque piorum passim ruit. Quanquam ille confractor iniquissimorum edictorum, cum admiratione omnium fortem se & alacrem in cruciatibus perferendis, veréque martyrem Christi præstiterit. At Diuus Cyprianus istiusmodi persequutionum occasionses & incitamenta sic vitavit, docuitque vitanda, ut nec tum cùm virginibus negotijs vocaretur, eo concesserit, vbi grauiores motus eius conspectus atque praesentia concitasset. Quod ipse declarat Epistola 8. lib. 1. Accessit hinc (ait) tabescenti animo nostro dolor maior, quod in tanta sollicitudine ac necessitate excurrere ad vos ipse non possum, dum per minas & insidias perfidorum cauemus, ne aduenientibus nobis tumultus illic maior oriantur: & cum paci & tranquillitati Episcopus prouidere in omnibus debeat, ipse materiam seditioni dedisse, & persequutionem denuo exacerbasse videatur. Et rursum Epistola decima lib. 3. Quanquam (inquit) causa compelleret, vt ipse ad vos properare & venire deberem, primo cupiditate & desiderio vestri, quæres in votis meis summa est: tum deinde vt ea quæ circa Ecclesiæ gubernaculum utilitas communis exposcit, etare simul & plurimorum consilio examinata delineare possimus: tamen potius visum est adhuc interim latebram & quietem tenere, respectu utilitatum aliarum, quæ ad pacem omnium nostrum pertinent & salutem: quarum vobis à Tertullo fratre nostro charissimo ratio reddetur, qui pro cætera sua cura, quam impensè diuinis operibus impartit, etiam huius consilij author fuit, vt castus & moderatus existerem, nec eis locis in quibus toties flagitatus & quæsusitus fuisset, me temere committerem. Epistola quoque libri tertij quinta: Sicut Domini mandata instruunt (inquit) statim turbationis impetu primo, cùm me

clas

clamore violento frequenter populus flagitasset,  
non tam meam salutem, quam quietem fratrum  
publicam cogitans, interim secessi, ne per inue-  
recundam præsentiam nostram, sedatio quæ cæ-  
perat, plus prouocaretur. Absens tamen corpore,  
nec spiritu, nec actu, nec monitis meis defui,  
quo minus secundum Domini præcepta fratri-  
bus nostris, in quibus possem, mea mediocritate  
consulerem. In hac autem prudentissima sui mo-  
deratione, beatum Gentium Apostolum imita-  
tus est Cyprianus. Ille enim excitata per Deme-  
trium de via Domini turbatione, confusioneq; E-  
phesinæ ciuitatis, & discipulis suadentibus, & ami-  
cis roganibus, acquieuit ne sedaret in theatrum: *Afforum cap. 19.*  
propterea quod eius præsentia non modo non se-  
dasset populi furore in ipsius prædicatione com-  
motum, sed magis etiam vehementiusque prouo-  
casset. Sic, ne vetera prætereamus, subtraxit Ia-  
cob, consilio prudentissimæ matris, sui conspe-  
ctum Esau fratri, ut explendi huius in illum odij  
nulla remaneret occasio. Saulem quoque Da-  
uid quoties fugit? quoties ne sua ille præsen-  
tia exacerbaretur, evitauit? Christus certè ipse  
suorum in se inimicorum studium prouocare no-  
luit, ideoque cum se ad necem quæri sciret,  
pessimisque Pharisæorum voluntates cognosce-  
ret, alio se contulit, tametsi nec præsenti quis-  
quam officere potuisset, nisi voluisse. Ideoque  
& Athanasius in eiusmodi periculis prudentia  
Christiana circumspectus, per quattuor men-  
sium spatum in sepulchro paterno delituit, ne  
quemadmodum historia Tripartita significat, pa- *Lib. 7. c. 27.*  
trandorum malorum causa esse videretur.

#### H 4 Nephas

*Nephas esse mortem sibi consciscere ad effugenda persequitionum pericula.*

## CAP V T X V.

**V**T autem sunt, qui temerè sibi pericula persequitionum accersunt: ita reperti sunt fideles, qui eosque refugerent persequentiū manus, vt eorum se crudeli nequitiae, mortem sibimet afferendo, subtraherent. Hoc verò in alteram est peccare partem, grauitérque delinquare: seposita tamen Dei iussione, de qua pōst dicetur. Si enim proximum etiam Reipub. noxiū, authoritate priuata, non licet interfice: re: multo minus cuiquam liceat extorquere sibimet vitam, authoritate priuata. Ac si illud idcirco vitiosum est, quia sit & iniustum, & abhorrens ab officio charitatis: quantum criminis habeat necesse est id factum, quo & grauis simum nulla potestate legitima proprio corpori nō documentum infertur: & maior illa quam si bi quisque debet, charitas violatur? Non est quisquam sui corporis membrorūmve suorum dominus, vt horum aliquid perdere suo arbitratu & iudicio possit. Vnde & illi Philosophi, qui animas corporibus veluti carceribus incluferunt, nephas tamen esse iudicarunt, iniussū dominantis in nobis Dei, ex hac vita migrare, & vincula rumpere carceris, id enim vetare leges: sed tanquam à magistratu, aut ab aliqua potestate legitima, sic à Deo evocari atque emitti oportere. Interest etiam Reipublice, cuius singuli membra sumus, quomodo, quāve ratione suarum quicquam partium amittat. Cui proinde fieri constat iniuriam, si nullo publico iudicio, sed priuato, aut aliud quisquam è medio sustulerit, aut se ipsum. Denique diuinæ legis præceptum est: Non occides; vbi additum non est, proximum tuum, vt diceretur: Non occides proximum tuum. Quod eti

*Cicero in  
Somnio Sci-  
pionis, &  
li. i. Tuscu-  
lanarum  
questionū.*

et si dictum reperiretur, tamen consequens esse  
quiuis intelligeret, sui quoque cædem prohiberi,  
si proximi prohibita legeretur: Sicuti cum prohibi-  
etur falsum testimonium aduersus proximum,  
eo ipso illius ostenditur crimen, qui aduersus se-  
ipsum dixerit. Quippe regulam diligendi prox-  
imum, à seipso dilector accepit, quando scriptum  
est: Diliges proximum tuum sicut te ipsum. Id-  
circo Augustinus ad Dulcitium scribens tribu- *epistola 61.*  
num: Quia (inquit) omnis qui sineulla legiti-  
mæ potestatis authoritate hominem occidit, ho-  
mida est: quisquis seipsum occidit, non sit ho-  
mida, si non homo est. Verum diuersæ causæ  
existunt, propter quas hominibus interdum, nec  
ijs quidem omnino malis aut insultis, nequaquam  
alienum ab officio videatur, si mortem sibi ipsi  
consciscant. Velut ea imprimis quæ mouit Ra-  
zium, virum inter Iudeos primarium, de quo scri- *cap. 14.*  
ptum est libro Machabæorum secundo: quod do-  
mi comprehensus ab impijs Iudaicæ religionis &  
gentis persecutoribus, gladio se petiit: eligens  
(ait scriptura) nobiliter mori potius quam sub-  
ditus fieri peccatoribus, & contra natales suos  
indignis iniurijs agi. Sibi ergo ille nobiliter fa-  
cere visus est, quod summi probri loco duceret,  
ab incircuncisis hominibus, indignis tractari mo-  
dis. Atque hoc quod ei sic visum fuerat, simpli-  
citer & nihil dissimulans, scripturæ sacræ nobis  
author expressit. Verum hoc illius viri iudicium,  
si addiuinæ legis regulam reuocetur, deprehen-  
detur non Dei, sed mundissime iudicium: quod  
que fortis ac generosi animi censebat esse, ad fra-  
eti languorem debilitatemque pertinebat. Cùm  
etiam (vt ait D. Augustinus) multum in Iudaismo *epistola 61.*  
profecisset, quæ sibi in comparatione institutæ  
Christianæ, damna & stercora fuisse dicit Apostolus, & propter hoc idem Razius Iudæorum  
pater appellaretur: quid mirum est si tanquam

H 5 homi-

homini elatio superba subrepigit, ut mallet manus propria perimi, quam post illam in suorum aspectibus celsitudinem, sustinere indignam in hostium manibus seruitutem? Solent in literis Gentilium ista laudari. In his autem Machabaeorum libris, quamvis homo fuerit ipse laudatus, factum tamen eius narratum est, non laudatum, & iudicandum potius quam imitandum, quasi ante oculos constitutum: non sanè nostro iudicio iudicandum, quod nos quoque ut homines habere possemus, sed iudicio doctrinae sobriæ, quæ in ipsis quoque libris veteribus clara est. Longe quippe fuit iste Razius à verbis illis, vbi legitur: Omne quod tibi applicitum fuerit accipe, & in dolore sustine, & in humilitate tua patientiam habe. Non ergo fuit iste vir eligendæ mortis sapiens, sed ferendæ humilitatis impatiens. Scriptum est quod voluerit nobiliter & viriliter mori: sed nunquid ideo sapienter? Nobiliter scilicet, ne libertatem sui generis captiuus amitteret: Viriliter autem, quod tantas vires animi haberet, quibus idoneus esset, ut se ipse perimeret: quod gladio cum implere non posset, de muro se præcipitem dedit, & sic ad huc viuus abruptam cucurrit ad petram, atque ibi exanguis intestina sua produxit, quæ vtraque manu dissipata spargebat in populum, ac deinde postea defessus occubuit. Magna haec sunt, nec tamen bona. non enim bonum est omne quod magnum est, quoniam sunt magna etiam mala. Deus dixit: Innocentem & iustum ne occidas. Si ergo iste innocens & iustus non fuit, cur proponitur imitandus? Si autem innocens & iustus fuit, quare intercessor innocentis & iusti, id est ipsius Razij, insuper putatur esse laudandus? Hæc de Razio. Inter Gentiles vero Cato reperitur multum semper à constantia & morum gravitate laudatus, qui ne in Cœsaris victoris conspectum veniret, utice sibi vitam

vitam ademit: quod eius factum frustra Cicero,  
 proposita naturarum diversitate, commendat:  
 Hæc enim (inquit) differentia naturarum, tan-  
 tam habet vim, ut nonnunquam sibi mortem a-  
 liquis consciscere, sed non aliis, debeat. Non *officiorum*  
 enim alia in causa Marcus Cato fuit, alia cæ- *lib. 1.*  
 teri, qui se in Aphrica Cæsari tradiderunt. At  
 qui cæteris forsitan vitio datum fuisset, si se  
 interemissent, propterea quod corum vita le-  
 nior, & mores fuerant faciliores. Catoni au-  
 tem cum incredibilem tribuisse natura graui-  
 tatem, eamque ipse perpetua constantia robo-  
 rasset, sempèrque in proposito, susceptoque con-  
 filio permanisset, moriendum potius, quam  
 tyranni vultus aspiciendus fuit. Quod naturæ  
 ille concedit graui & constanti, hoc propter su-  
 perbiæ vitium Christiana doctrina condem-  
 nat: quo vitio perdere maluit proprijs mani-  
 bus vitam, quam pro eadem illi, cui semper re-  
 stiterat, supplicare. Iustior interimendi sui cau-  
 sa videatur, peccandi periculum. Cum enim  
 pluris facienda sit iustitia quam vita corporis,  
 magisque cauendum ne anima quam ne cor-  
 pus intereat, non absurdè fortasse fieri videbi-  
 tur, si iustitiae violatio & animæ mors gra-  
 uissima, corporis aduocata morte, caneatur.  
 Ita sane, si unquam esset ad peccati declinatio-  
 nem, hoc est, ad animi vitandam pestem, sui  
 imperfectio necessaria. Sicuti ad conseruatio-  
 nem reliqui corporis, ne qua morbi perni-  
 cies totum corripiat, membra vnius aliquan-  
 do necessaria præcisio est. Nunc vero, cum  
 ad evitandum in huius vitæ periculis pecca-  
 tum, ordinatissimum orationis remedium non  
 desit, facit perinde qui se propterea interi-  
 mit, atque si quispiam descendere volens, re-  
 lictis gradibus ad id præparatis, se ex alto  
 præcipitem daret, Proinde si quisquam est ea

*præ-*

præditus animi fortitudine, vt vitam hanc perdere satius esse ducat, quām Deum offendere, iustus has conferet animi vires ad obeundam fortiter mortem alterius illatam iniuria, ne illi ad peccatum consentiat. Cur enim si vitam & sanguinem profundere pro iustitia paratus es, non tibi illam manibus alienis eripi malis quām tuis? Nec magna profecto iudicij absurditate carere videtur, qui semetipsum tortorem sibi malit esse, quām hostē. At reperiuntur quarūdam exempla virginum atque matronarum, quae tempore persecutionis, rapidis se fluminibus mandauerunt, vt corporis integritatem tutarentur. De quibus scriptum sic est apud Eusebium: Alij cum ad sacrificandum quærerentur, sacrilegam pollutionem vitantes, vitam præcipitio finierunt, minore quidem tolerantiae fiducia, sed conseruandæ fidei maiore cautela. In quibus admirabilis quædam & veneranda fœmina, pulchritudine pariter & pudicitia formosa, genere nobilis & copiosa facultatibus: cui erant duæ filiæ virgines, honestæ satis, & ad maternæ pudicitiæ regulam nutritæ, specie simul & moribus æmula sibi probitate certantes, quas religiosa mater secundum præceptum diuinum in timore Domini æducauerat. Sed pro his quæ supra diximus, vel naturæ, vel institutionum bonis, prauorum hominum multa erga virgines, earumq; matrem contentio exagitabatur, & summo studio, summaq; vi perquirebantur. Cūmque declinandi turbinis gratia sui absentiam procurassent, agitur omni intentione, vt earum præsentia fieret: missi in hoc ipsum milites, repertas eas venire Antiochiam cogunt. Sed cum perurgentibus militibus, vehiculo impositæ iter agerent, talibus religiosa & pudica mater ad filias vtitur verbis: Scitis dulcissimè mihi filiæ, quomodo vos in disciplina Dei æducauerim. Scitis quod à paruulis Deus vobis pater, Deus nutritor, Deus institutor extiterit, & quod

quod pudicitiae & castitatis bonum ita mecum pariter dilexistis, vt nec oculus quidem vester unquam, (sicut vobis conscientia sum) lasciuiose fuerit maculatus aspectus. Quid igitur nunc agimus? Videlis quod ista omnis vis aut à Deo nos studet aut à pudicitia separare. Prostituentur ergo publicis lupanaribus membra, quae aer pene ipse publicus habuit incognita? Ne quæso filiae, quia nec tam parua nobis in Deo fides est, vt mortem pertimescamus: nec tam despecta pudicitia, vt vivere etiam cum turpitudine cupiamus. Quin potius, si placet, quod in omnibus tenetis, etiam in hoc sequimini matris exemplum. Praueniamus impuras carnificum manus, & impudicorum præripiamus incursus, mundumq; hunc, qui nos ad impuram & impudicam compellat ac pertrahet vitam, pura & pudica morte damnemus. Cumq; talibus adhortationibus filias ad simile propositum videret accessas, ad fluuium quendam in itinere positum venerunt, ubi cum se humanæ necessitatis causa descendisse simulassent, & paululum custodes cogente naturali reuerentia secessissent, adductis diligentius hinc inde verbibus, minacis se fluuij rapidis iniecerunt fluentis. Sed & aliæ duæ virgines per omnia insignes sorores, genere nobiles, vita mirabiles, primæ adhuc ætatis specie pulchræ factis, sed anima pulchriores, ornatae moribus magis quam monilibus, studijs apprimè probabiles, non ferentes violari publicis edictis ac legibus castitatem, marinis se fluctibus demersere. Narrat idem lib. 8. c. 17.

Author de Sophronia, hunc in modum: Cùm enim de huius foeminæ pulchritudine cognouisset Maxentius (vt ei mos erat) stuprorum ministris deduci ad se foeminam iubet. Illa rem ad maritum detulit. Qui cum comperisset, multa secū volvens, ad ultimum altius ingemiscēs: Et quid (inquit) faciemus? quibus aut hæc toleranda sunt, aut anima ponenda. Tum illa ut maritum vidit metu mortis perter-

perterritum, prodidisse pudicitiam suam: Paulum (ait his qui missi fuerant) expectate, donec composita (ut decet) & adornata procedam. Dehinc ingressa cubiculum, cum prius defixis genibus orasset, tanquam pudicitiam suam immolatura Deo, pectus ac viscera correpto mucrone transuerberat: Extremos huiusmodi nuntios ad tyrannum per adsistentes famulas mittens, Tales (ait) magis placeant Christianæ fœminæ tyranno. Hæc igitur apud Eusebium scripta reperiuntur. Verum de istiusmodi factis quid Augustinus senserit, audiendum est potius, ne temere nos de illis quicquam diuinasse videamur. Cum igitur is ostenderet inferre sibi necem licere nomini, argumenta nonnulla, ad quæ respondeat, si bi ipse proponit. Sed quædam (inquiunt) sanctæ fœminæ tempore persecutionis, vt infectatores suæ pudicitiaæ deuitarent, in raptum atque necaturum se flumen proiecerunt: eoque modo defunctæ sunt, earumque martyria in Catholica Ecclesia veneratione celeberrima frequentantur. De his nihil temere audeo iudicare. Vtrum enim Ecclesiæ aliquibus fide dignis testificationibus, vt earum memoriam sic honoret, diuina persuaserit authoritas, nescio, & fieri potest, vt ita sit. Quid si enim hoc fecerunt non humanitus deceptæ, sed diuinitus iussæ: nec errantes, sed obedientes: sicut de Sampsone aliud nobis fas non est credere? Cùm autem Deus iubet, sequere iubere sine ullis ambagibus intimat, quis obedientiæ in crimen vocet? quis obsequium pietatis accuset? Sed non ideo sine scelere facit, quisquis Deo immolare filium decreuerit, quia hoc Abraham etiam laudabiliter fecit. Nam & miles cum obediens potestati, sub qua legitimæ constitutus est, hominem occidit, nulla ciuitatis suæ lege reus est homicidij: imo nisi fecerit, reus est imperij deserti atque contempti.

Quod

*Lib. I. de  
ciuit. Dei,  
cap. 26. &  
27.*

Quod si sua sponte atque authoritate fecisset, in crimen effusum humani sanguinis incidisset. Itaque unde punitur si fecerit iniussus, inde punietur nisi fecerit iussus. Quod si ita est iubente imperatore, quanto magis iubente creatore? Qui ergo audit, non licere se occidere, faciat si iussit, cuius non licet iussa contemnere. Tantummodo videat, vtrum diuina iussio nullo nutet incerto. Nos per aurem conscientiam conuenimus, occulterum nobis iudicium non usurpamus. Nemo scit quid agatur in homine, nisi spiritus hominis qui in ipso est. Hoc dicimus, hoc asserimus, hoc modis omnibus approbamus, neminem spontaneam mortem sibi inferre debere, velut fugiendo molestias temporales, ne incidat in perpetuas. Neminem propter aliena peccata, ne hoc ipso incipiat habere grauissimum proprium, quem non polluebat alienum: neminem propter sua peccata praeterita, propter quae magis hac vita opus est, ut possint penitendo sanari: neminem velut desiderio vitae melioris, quae post mortem speratur: quia reos suae mortis, melior post mortem vita non suscipit. Restat una causa de qua dicere cæperam, qua utile putatur, vt se quisquam occidat, sed ne in peccatum irruat, vel blandiente voluptate, vel dolore saeviente. Quam causam si voluerimus admittere, eousque progressa perueniet, vt hortandi sint homines, tunc se potius interimere, cum lauachro sanctæ regenerationis abluti, vniuersorum remissionem acceperint peccatorum. Tunc enim tempus est cauendi omnia futura peccata, cum omnia sunt deleta praeterita. Quid si morte spontanea restè fit, cur non tunc potissimum fit? Cur baptizatus sibi quisque parcit? Cur liberatum caput tot rursus vitae huius periculis inserit, cum sit facilissimæ potestatis illata sibi nec omnia deuile

deuitare, scriptumque sit: Qui amat periculum, incidit in illud? Cur ergo amantur tot & tanta pericula, vel certe etiam si non amantur, suscipiuntur? Cur manet in hac vita, cui abscedere licitum est? An vero tam insulsa peruersitas cor euertit, & a consideratione veritatis auertit: vt si se quisquam interimere debeat, ne vnius captiuantis dominatio corruat in peccatum, viuendum sibi existimet, vt ipsum perferat mundum per omnes horas temptationibus plenum, & talibus qualis sub uno Domino formidatur, & innumerabilibus ceteris, sine quibus haec vita non ducitur? Quid igitur causae est, cur in eis exhortationibus tempora consumemus, quibus baptizatos alloquendo studeamus accendere, siue ad virginalem integritatem, siue ad continentiam vidualem, siue ad coniugalem fidem, cum habeamus meliora, & ab omnibus peccandi periculis remota compendia: vt quibuscumque post remissionem receptam peccatorum, ad arripiendam mortem, sibiique ingerendam persuadere potuerimus, eos ad Dominum saniores purioresque mittamus? Porro si quis hoc aggrediendum atque persuadendum putat, non dico desipit, sed insanit. Qua tandem fronte homini dicit: Interface te, ne paruis tuis peccatis adjicias grauius, dum viuis sub domino Barbaris moribus impudico, qui non potest nisi sceleratissime dicere: Interface te, peccatis tuis omnibus absolutis, ne rursus talia vel etiam peiora committas, dum viuis in mundo tot impuris voluptatibus illeceboso, tot nephandis crudelitatibus furioso, tot erroribus & terroribus inimico? Hoc quia nephas est dicere, nephas est profecto se occidere. Nam si hoc facieди vlla causa iusta esse posset, proculdubio iustior quam ista non esset. Quia vero nec ista est, ergo nulla est. Non itaque omnibus vobis, o fideles Christi, sicut aedio vita vestra, si libidinio fuit hostibus castitas vestra. Habetis magnum

gnam veramq; consolationem, si fidam conscientiam retinetis, non vos consenfisse peccatis eorum qui in vos peccare permisi sunt. Hactenus Augustinus.

*Qui fiat vt oborta persequitione tano  
multi cadant.*

## CAPVT XVI.

**Q**uoniam autem oborta persequitione magius & ingens esse solet cadentium numerus, quid in causa sit, quidve Christiani hominis animum firmare in persequitione possit, dicendum est. Cadunt igitur sepe multi vnius persequitionis terrore prostrati, propterea quod nec pacis tempore stabant satis, à domesticis videlicet hostibus, id est, vitijs superati, atque in ipsa tranquillitate rerum molliter & deiectè viuentes. Nempe cedunt, cum nemo hostiliter persequatur: cùmque nemo fuget, funduntur atque dissipantur, per varia vitiorum diuerticula oberrantes. Non euadunt igitur in bello victores, qui nec media in pace salui consistere potuerunt. Et quia tempore Epigramma- pacis, nullum fidei robur collegerant, nulla ad remate 91. pugnandum arma parauerant, de improviso occupati sternuntur. Faciendum enim fuit quod eiusmodi carmine commonuit beatus Prosper Regiensis Episcopus:

Dum non perturbant animum discrimina mudi,  
Damq; diem pacis prælia nulla mouent:  
Exercere fidem diuinis conuenit armis,  
Consilioq; omnes anticipare minas.  
Tranquillam, & curis vacuā sapientia mentem  
Imbuet, & placidi pectoris hospes erit.  
Nam quod non fuerit conceptum corde quieto,  
Acquiri in saeo turbine non poterit.

Itaque si acciderit (ait Chrysostomus) quod Deus in ea. Mala-  
uerat, neque permittat vñquam euenire, bellum thoi 10

I Eccle-

Huc refere  
Aug. illud  
Sapientis  
de formice  
præceptū:

Vade ad  
formicā &  
piger, que  
in astate  
colligit ei-  
bum sibi.

ca 24. lib.  
contra Adl-  
mantum.

Homil. 34.

thoi 10

Ecclesiæ ac persequutio, cogita quantus oriturrisus, quām magna erunt nostra opprobria. Meritō id quidem. nam cum nemo in arena seipsum exerceat, quomodo aliquis in certamine insignis erit atque cōspicuus? Quis vñquam athleta non ab inēunte adolescentia in palæstra corroboratus, potuit in Olympicis excelfo ac magno animo aduersarium aggredi? An non oportet quotidie luctari ac currere? Nōnne videtis eos quos quinque certaminum athletas appellant, cum nullum forū luctatorem repererint, ad saccum arena plenum vires suas excitare? Iuniores verò his cum iunioribus, quasi cum aduersarijs, pugnam & exercitationem inire? Hos imitari stude, ac ipse tecum altioris philosophiæ instituta meditare, ac re ipsa plerumque confirma. Sunt enim multi qui ad irā nos rabiem incitant; multi qui concupiscentiæ flammam incendunt. Insurge igitur contra passiones, vincas animi labores, vt corporis quoque labores possis perferrre. Nam & beatus Iob ille, nisi antea præmeditatus fuisset, non ita in certamine resulsiisset. Nisi certè crebro cogitasset, qua ratione mœrorem omnem superaret, dixisset omnino aliquid mœstum cum repente obisse filios rescisset. Nunc verò ita exercitatus præmeditatiusque fuerat, vt ad omnia ingenti animo persistenter, ad totius substantiæ, & tam multarum rerum iactaram, ad filiorum amarissimum obitum, ad vxoris affectum, ad acerba corporis vlcera, ad iniusta amicorum opprobria, ad ancillarum contemptum atque seruorum. Quod si eius mirabilia gesta cupis inspicere, ipsum audi, ab eo ipso disce, qualiter vniuersam spernebat pecuniam. Si lætatus sum(inquit) multis mihi affluentibus vndeique diuitijs, si recondidi aurum sicut pulchrem, si spem in lapidibus pretiosis habui. Hæc ille. Propterea neque cum erepta quidem omnia subito essent, turbatus est, quippe qui præ-

sentibus non delectabatur. Cum igitur tanta facilitate (ait alibi idem Chrysostomus) carnē exueremus, quanta vestimentum, id præstiterimus, si non fuerimus pecuniae dediti, si non dominibus, si non affectioni, si ab omnibus fuerimus separati: proptereaq; multi, ut carnem pro Christi confessione deponant, adduci non possunt, sed vel negant impiè, vel timidè dissimulant, vel ipsis adiuncti persecutoribus, eorum etiam promouent conatus, quod vitijs antè corrupti, nullum sibi pro iustitia certamen ineundum putent. Igitur sicut in aream, spirante vento violentius, paleæ quidem mox auolant & mouentur loco leuisimè, grana verò suo pondere eodem in loco consistunt, remanentque in area: Ita in Ecclesia, quæ dominica est quædam area, cum eam ille cœperit ventilare persecutionibus, continuò carnalium hominum tanquam palearum conspicitur leuitas. Nam tranquilla quidem Ecclesia, bonis adherescunt ut granis: in eiusdem professione doctrinæ, & eorundem sacramotorum communione persistunt. Cæterum simulatq; cœperit tanquam vento agitante turbari, raptantur mali huc & illuc persecutionis turbine: quiduis annuūt, cunctaq; & probant, & confitentur pro victorum libidine, salua modo esse possint ea quæ carnali amore cōcupiscunt. Vnde fit etiam ut Christi ventilabro iactati, qui prius disiuncti fuerant moribus & affectionibus, separētur & locis, in æternum quandoque firmissima & incōmutabili separatione segregandi. Quanquam & iij sunt qui idcirco se ad omnem victoriæ partem celeriter accommodent, quod nullam animo veraciter teneāt religionem: similes Ecebolo cuidam Constantinopolitano Sophistæ, qui mores imperatorū sequens, sub Constantio quidem (ait Socrates in Tripartita) feruentis simum se finxit Christianum: Sub Julianō Paganus celeriter effectus est; & rursus post Julianum

*Homil. 5.  
in Epist. ad  
Hebreos*

*Lib. 6. 171-  
part. c. 38.*

I 2 volen-

volebat esse Christi onus: prosternens etenim se-  
met ipsum ante ianuas Ecclesiæ primum, magna  
voce clamabat: Concilate me sal infatuatum.  
Pertinet huc, quod D. Augustinus scribit in eo  
sermone qui habitus est de duabus pescationibus  
& centum quinquaginta piscibus: Aliquando (in-  
quit) venti qui tollunt paleam de area, iterum  
flant à sepe vbi hæserat palea, & eam reuocant in  
aream. Sicut verbi gratia (inquit) nescio quis ho-  
mo in Catholica constitutus, passus est aliquam  
tentationem tribulationis, videt sibi carnaliter  
subueniri posse in negotio suo apud Donatistas:  
dictum est illi, non tibi subuenietur, nisi hic com-  
municaueris, fluit ventus, proiecit in spinas. Si  
contingat illi negotium sæculare habere rursus,  
quod non possit finiri, nisi in Ecclesia Catholica,  
non attédens vbi sit, sed vbi negotia sua commo-  
dius explicet, quasi flante vento ab altera parte se-  
pis reuocatur ad aream Domini. Est id quidem ve-  
rum, & nostris quoque probatum temporibus,  
quod apud D. Cyprianum reperitur in libro de  
singularitate clericorum, interdum & mœchos, &  
sanguinarios, & ebriosos, & omnium scelerum  
reos, reperta pugnæ occasione, conuersos meruisse  
ad martyrij palmā peruenire: Ideo enim martyriū  
(inquit) appellatur tā corona quām baptisma, quia  
baptizat pariter & coronat. Sed verū est etiā quod  
apud eundem legitur in libro de laude martyrij, ad  
huius nominis titulum fide nobiles venisse ple-  
rosque, ut deuotionis obsequium mors honesta-  
ret. Martyres igitur plerunque fuerunt, quorum  
extiterat vita digna martyrio: & in confessione  
fortes plerunque & insuperati manserunt, qui pa-  
cis tempore, quæ vsui in bello forent, parauerant:  
hostemq; aperto marte terrentem atque sæuien-  
tem debellare potuerunt, qui eius occultas fre-  
quenter insidias & in pace prouidi frustrauerant.  
Si quid præter hanc rationem mirabiliter inter-  
dum

dum euenerit, non ad perniciosa securitatis ac præsumptionis defensionem trahendum est, sed commendationem gratiæ Dei, quæ cùm nullis præcedentibus meritis bonis, sed malis multis detur, euidentissimè exemplis istiusmodi demonstratur.

*Cuiusmodi cogitationibus & armis instructum ab  
munitum esse debeat Christiani pectus,  
ut persistare inuictum in perse-  
quitione possit.*

## CAPVT XVII.

**M**Agnum verò præstat adiumentum ad quæcunque persecutionis tela repellenda, si nos imprimis peregrinos super terram esse cogitemus. Nam si nostra hæc ciuitas esset ac patria, in qua nobis fœlicitatem quærere & consti-tuere deberemus, intollerandum videri posset, exagitari persecutionis turbinibus: vbi enim quies erit atque securitas, si in patria nulla erit? At nunc, cum velut per aliena, præcipiti cursu vitæ huius, iter agamus, cælestem patriam repetentes, haud sanè mirum, si inter extraneos, facilè inimicos inueniamus, si nostrum iter latrunculi quidam obsideant, ac coeptam fœliciter profectionem interrumpant. Hac armati cogitatione, non franguntur aduersis, non debilitantur desperatione quietis: quia quod inter exterros & alienos non obtinent, sua in patria atque inter suos ciues exspectat. Exultat imo (inquit Cyprianus) semper in Domino, & lætantur, & gaudet in Deo suo, & ma- Tractat  
la atque aduersa mundi fortiter tolerant, dum bo- contra De-  
na & prospera futura prospectant. Exilia non ti- merianū.

*In sermo.  
de sancto  
Cypriano.*

I 3      perse-

persequentis, si quæris exiliū quo Christianus cōgatur exire. De patria sua in alienā te arbitraris excludere hominem Dei, in Christo nusquā exi-  
tem, in carne vbiq[ue] peregrinum? Nihil interest, vbi sit in sēculo, qui extra sēculum est cordis vo-  
to. Confert dcinde plurimum ineuitabilis mortis variorūq[ue] morborum, quibus ad mortem trahi-  
mur, frequens consideratio, præsertim cūm semel morituro, cum gloria etiam moriendi tribuatur  
occasio: nec minora interdum sint tormēta mor-  
borum aut medicamentorum quām cruciatus car-  
nificum. Reperimus sane Romanum, fortissimum  
Christi Dei assertorem, eiusmodi se contéplatione  
confirmasse. Sic enim loquitur apud Prudentium:

*Nam membra parvipendo quomodo cadant,  
Casura certè lege naturæ sue.  
Instat ruina, quod resoluendum est, ruit.  
Nec distat ignis & fidicula seniente,  
An corpus agrum languor asper torqueat:  
Quum sepe morbos maior armet sauitia,  
Non ungularum tanta vis latus fodit  
Mucrone, quanto dira pulsat pleuresis.  
Nec sic inusta laminis ardet cutis,  
Vt febris atro felle venas exedit:  
Vel summam pellis ignis obductus coquit,  
Papulasq[ue] feruor astuosus excitat.  
Credas cremari stridulis canteribus.  
Miserum putatis quod retortis pendeo  
Extensus ulnis, quod renellantur pedes,  
Compago nervis quod sonat crepantibus?  
Sic ciuiantes ossa clamant dinidi,  
Nodosa torqueat quos podagra & arthesis,  
Horretis omnes hasce carnificius manus,  
Num mitiores sunt manus medentium?  
Laniena quando sanit Hippocratica?*

Viennæ

*Vium secatur viscus, & recens crnor  
Scalpella tegit dum putredo abraditur;  
Putate ferrum iriste chirurgos meis  
Inferre costis, quod secat salubriter.*

Tertio, permagno adiumento est ad mortem incunctanter subeundam, ipsius causae contemplatio. Quid enim dubitandum est pro Catholica veritate aut iustitia sanguinem fundere? Pertulere quidam sancti graues cruciatus, ne amicorum suorum secreta nudarent: quanto maiorem adhibendam putarunt animi constantiam, ut suæ fidei sacramenta munirent? Adduci non potuit B. Cyprianus comminatione tormenti, vt presbyteros, qui se abdiderant metu persequutionis, prodiceret, & dubitasset morte suscipere, ne religionem impio sacrificio violaret? Ideoque cum dixisset ei Procosul: Vitæ tuæ doleo, & velle consulere tibi. Sanctus Cyprianus respondit: Consultum mihi melius esse non quero, quam ut Deum meum adorans, ad ipsum tota mentis auditate festiné: quoniam non sunt condigne passiones huius temporis, ad superuenturam gloriæ, quæ reuelabitur in nobis. In re (inquit) tam iusta nulla est consultatio. Non adhuc consulo, quia nō adhuc dubito. Abstulit enim mihi dubitationem ipsa iustitia. Iustus autem ut securus moriatur in carne, certus viuit in fide. Sic enim B. August. Cypriani responsum accepit. Clara igitur atque indubitata causa est, pro *sancto cy-  
prianus* & religione moriendi: eaque prudens & ordinata, ideoq; vera & Christiana fortitudo est, vitæ corporis, iustitiam ac pietatem, Christumque ipsum anteponere, & illam malle quam hunc perdere. Idcirco illos quadraginta milites sic facit Bafilius se inuicem cohortantes: Quot nostri com-militones ceciderunt, fidem mortali regi seruantes? nos pro fide in Deum verum seruanda, hanc vitam non projiciemus? Quot item malefici

*Vittor Vti-  
censis lib. 3.  
Hist. Van-  
daiice.*

*Sermon. de  
sancto cy-  
prianus*

*Homil. 17.*

homines mortem tulerunt in scelere deprehensi,  
nos vero pro iustitia mortem non subeamus? Nec  
igitur deliberare licebit, si id forte aut iussit  
aut permisit iudex, utrum sacrificandum aut ne-  
gandum potius, an vero fortiter pro pietate mo-  
riendum putemus. Ex quadam etenim infidel-  
itate proficiscitur ea deliberatio, cum fides non  
dubitetur potius esse mortem oppetendam, quam  
negatione vel sacrificio violandam pietatem: aut  
si nulla est ignoratio non satis instructae mentis,  
ipsa profecto ad lapsum voluntas nimium pendula  
conuincitur, quae nec punto temporis esse debet  
a peccato non auersa. Et tamen scriptum est apud  
*lib. 7. hifl.* Eusebium de Marino quodam milite, cum se Chri-  
*trip. ca. 12.* stianum esse fuisset confessus, tres ei horas ad de-  
liberandum a iudice decretas esse, ut eligeret mal-  
leatne immolare dijs & imperatori parere, an Chri-  
stianus interimi. Cumque a tribunalibus fuisset  
egressus, Theotecnus Episcopus loci, appre-  
hensa manu eius, perducit eum ad Ecclesiam, ibique  
multis verbis in fide confirmans, ad ultimum in  
interiora perducit altaris, gladiumque suum, quo  
præcinctus erat, ostendens ei, & rursus offerens  
euangelium, quid è duabus mallet, interrogat:  
Marinus vero promptissima fide cum manum ad  
euangelium tetendisset; Obtine (inquit Theotec-  
nus) quod elegisti ô fili, & contemnens presentem  
vitam, æternam sperato, confidens perge, & sus-  
cipe coronam quam tibi Dominus præparauit.  
*bifl. trip.* Basilius certè, cum præfectus abire iussisset, vt  
*bifl. 7. c. 36.* quid facere deberet cogitaret, sententiāque suam  
altero die depromeret; ille non tanquam delibe-  
ratus discessit, sed moriendi etiam constantiam  
pro fide, alacritatēque præ se ferens, dixit: Eiam  
cras ipse regrediar, dummodo tu sententiam non  
permutes, sed vtere minis tuis. At vero pecu-  
niā vel sanitati ipsi aut integratati corporis præ-  
ponere, cruciarique malle, quam illa perdatur,

præ

præposterum est. Ideoq; beatus Paulinus Episco-  
pus Nolensis, quādo & ipsam Nolam Barbari va-  
stauerunt, cum ab eis teneretur, sic in corde suo  
precabatur: Domine, non excrucier propter au-  
rum & argentum, vbi enim sīnt omnia mea tu scis;  
hoc ab eo postea se nouisse D. August. testatur li-  
bro primo de ciuitate Dei. Et quidam tamē etiam  
Christiani tormentis interdum excruciatī sunt, vt  
bona sua hostibus proderent: Qui si torqueri (in-  
quit August.) quām māmona iniquitatis prodere  
maluerunt, boni non erant. Admonendi autē fue-  
rant qui tanta patiebantur pro auro, quanta susti-  
nenda essent pro Christo, vt eum potius diligere  
discerent, qui pro se passos æterna fœlicitate dita-  
ret, non aurum & argentum, pro quo pati miserri-  
mum fuit, seu mentiendo occultaretur, seu verum  
dicendo proderetur. Nāque inter tormenta nemo  
Christum confitendo amisit, nemo aurum nisi ne-  
gando seruauit. Sed quidam etiam non habentes  
quod proderent, dum habere credūtur, torti sunt?  
Et hi fortè habere cupiebant, nec sancta voluntate  
pauperes erant, quibus demonstrandum fuit, nec  
facultates, sed ipsas cupiditates talibus dignas esse  
cruiciatibus. Si vero melioris vitæ proposito re-  
conditum aurum argentumq; non habebant, ne-  
scio quidē vtrum cuiquā talium acciderit, vt dum  
habere creditur, torqueretur. Veruntamen etiamsi  
accidit, profecto qui inter illa tormenta paupertate  
sanctam confitebatur, Christum cōfitebatur.  
Quapropter etsi nō meruit ab hostibus cædi, non  
potuit tamen sanctæ paupertatis confessor fine  
cælesti mercede torqueri. Hæc August. Nec illud  
prætereundū est, quām erubescendum erit pro iu-  
stitia pati noluisse, quæ pro suis iniquitatibus for-  
titer saepe multi pertulerunt. Contēpserunt latro-  
nes ipsi cruciatus, eosq; vt mutuis inuicē torque-  
rent officijs, eoq; modo se preferendis supplicijs  
assuefacerent, ne his victi aliquādo, quæ designas-

sent scelera faterentur. Quid memorem Gentiles? qui acerba multa aut æquo animo exceperunt, aut  
 vltro etiam appetuerunt famæ & gloriæ causa? Longum est (inquit Tertullianus) si enumerem  
Libello ad  
martyres.  
 singulos qui se gladio cōfecerint animo suo ducti. De fœminis ad manum est Lucretia, quæ vim stu-  
 pri passa est: Cultrum sibi adegit in conspectu pro-  
 pinorum, vt gloriam castitati suæ pareret. Mu-  
 tius manum suam dexteram in ara cremauit, vt  
 hoc factum eius fama haberet. Minus fecerūt phi-  
 losophi? Heraclitus, qui se bubalo stercore obli-  
 tum exusſit? Itē Empedocles, qui in ignes Æthnæ  
 montis dissiliit? Et Peregrinus, qui non olim se  
 rogo emisit? Cum fœminæ quoque contempse-  
 rint ignes: Dido, cum post virum dilectissimum  
 nubere cogeretur. Item Asdrubalis vxor, quæ iam  
 ardente Carthagine, cum maritum suum suppli-  
 cem Scipionis videret, cum filijs suis in incédiū  
 patriæ deuolauit. Regulus dux Romanorum, ca-  
 ptus à Carthaginensibus, cum se vnum pro mul-  
 tis captiuis Carthaginensibus compensari noluī-  
 set, maluit hostibus reddi: & in arce genus stipa-  
 tus, vndique extrinsecus clavis transfixus, tot  
 cruces sensit. Bestias fœmina lubens appetiit, &  
 vtique horridiores aspides serpentes, tauro vel  
 vrso, quas Cleopatra immisit sibi, ne in manus  
 inimici perueniret. Addam & illud ex Plinio Cæ-  
 cilio, eius qui mundi scripsit historiam nepote.  
 Cum matrona quæpiam, Arria (ni fallor) nomi-  
 ne, cuius maritus fœdo atque insanabili ulcere  
 cruciabatur, ex medicis cognouisset, nullam esse  
 vitæ spem reliquam: ad mariti lectulum astans,  
 gladium adegit pectori: atque in medio vulnere  
 ad illum conuersa: Non sentio, (inquit) non do-  
 let, iuuat etiam mori tecum. Sed mortis metus  
 non tantus est (inquis) quantus tormentorum.  
 Itaque cessit carnifici scilicet meretrix Athenien-  
 sis, quæ conscia coniurationis, cum propterea

tor-

torqueretur à tyranno, & non prodidit coniuratos, & nouissimè linguam suam comedam, in faciem tyranni expuit. Nam quod hodie (inquit Tertullianus) apud Lacædemonias solemnitas maxima est Diamastygogis, id est, flagellatio, non latet. In quo sacro ante aram nobiles qui que adolescentes flagellis affliguntur, astantibus parentibus & propinquis, & uti perseverarent adhortantibus. Suo quoque tempore Cicero, quod habuit exploratum, id mandandum literis existimauit: Spartæ pueri (inquit) ad aram sic ver- ib. 2.  
Tusculæ.  
beribus accipiuntur, vt multus è visceribus san-  
guis exeat, nonnunquam (vt cum ibi adcessem au-  
diebam) usque ad necem: quorum non modo ne-  
mo exclamauit vñquam, sed ne ingemuit qui-  
dem. Ad feras quoque milites affectatione des-  
cendunt, & de morsibus & de cicatricibus formo-  
siores sibi videntur. Iam & ad ignes quidam se  
authorauerunt, vt certum spatum in tunica ar-  
dente conficerent: alij inter venatorum taureas,  
scapulis patientissimis inambulauerunt. Hæc au-  
tem non sine causa Dominus in sæculum admisit,  
sed ad nos & nunc exhortandos, & in illo die  
confundendos, si reformidauerimus pati pro ve-  
ritate in salutem, quæ alij affectauerunt pro va-  
nitate in perditionem. Iam si humanam condi-  
tionem spectaueris, quām multa vel inuitis eue-  
nire consueuerunt? Quoties enim incendia vi-  
uos cremauerunt? quoties feræ & in sylvis suis,  
& in medijs ciuitatibus elapsæ caueis, homines  
deuorauerunt? quot à latronibus ferro, ab hosti-  
bus etiam cruce extinti sunt torti prius, immo  
& omni contumelia affecti? Nemo non etiam  
hominis causa pati potest, quod in causa Dei  
pati dubitat. Et sine fructu illic sæpe passio est  
ac sterilis afflictio: hic cruciatibus enecatum,  
refrigeria & gaudia æterna suscipiunt: Beati  
qui persequitionem patiuntur propter iustitiam,